МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «УПРАВЛЕНИЕ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

« 16 »  05   2017 года            Белогорск                                        №_101_
	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

В целях приведения нормативно-правовой базы  МКУ «Управление ФК и С Администрации г.Белогорск» в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с изменениями от 18.07.2015 г.),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов (проектов нормативно-правовых актов)  МКУ « Управление ФК и С Администрации г.Белогорск» (Приложение № 1).

2. Приказ  начальника МКУ «Управление ФК и С Администрации г. Белогорск» № 121 от 01.07.2014 г. «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление  ФК и С

Администрации г. Белогорск»                                                      О.Н. Саяпина

	Приложение  № 1

к приказу МКУ «Управление

ФК и С Администрации  г. Белогорск»

от 16.05. 2017 № _101____

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНО- ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ) МКУ «УПРАВЛЕНИЕ  ФК и С  АДМИНИСТРАЦИИ Г. БЕЛОГОРСК»

1. Общее положение
1. Настоящий Порядок устанавливает основы проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов (проектов нормативно-правовых актов) МКУ «Управление ФК и С Администрации г. Белогорск» в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2.Антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов (проектов нормативно-правовых актов) Управления проводится ведущим юрисконсультом.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционной экспертизе подлежат все нормативно-правовые акты (проекты  нормативно-правовых актов) Управления.

2.2. Антикоррупционная экспертиза  проектов   нормативно-правовых актов Управления проводится ведущим юрисконсультом в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации при проведении правовой экспертизы таких проектов.
2.3. Экспертиза проводится в следующем порядке:

· изучение нормативно-правового акта (проекта нормативно-правового акта);

· подбор и изучение действующего федерального, областного и местного законодательства, регулирующего сферу данных правоотношений;

· оценка соответствия нормативно-правового акта (проекта нормативно-правового акта) действующему законодательству;

2.4. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) Управления наличие коррупциогенных факторов не установлено, на оборотной стороне последнего листа такого нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)  проставляется подпись с расшифровкой.
3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
3.1. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы установлено, что нормативно-правовой акт (проект нормативно-правового акта) содержит коррупциогенные факторы, специалистом, проводящим антикоррупционную экспертизу, составляется заключение по прилагаемой к Порядку форме.
3.2. Заключения носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению разработчиком соответствующего нормативно - правового акта (проекта нормативно-правового акта).

3.3. По завершению антикоррупционной экспертизы нормативно- правовой акт (проект нормативно-правового акта), содержащий коррупциогенные факторы, и заключение направляются разработчику нормативно-правового акта (проекта нормативно-правового акта) в целях разработки (доработки) проекта нормативно-правового акта, направленного на исключение отображенных в заключении коррупциогенных факторов. Коррупциогенными факторами являются:

1)факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил;
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);
б) определений компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции – нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);
и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае;
2) факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям;

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
б) правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
в) юридико-лингвистическая неопределенность – употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

 3.4. При необходимости к проведению антикорруционной экспертизы могут привлекаться специалисты, представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, граждане.
3.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится специалистом в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления.